
 

 

  

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 198/15 DEL  01.07.2015 

 

Oggetto:    Inaugurazione biblioteca specialistica del cavallo “Lucio Gratani”. Affidamento forniture e/o servizi ed 

assunzione impegni di spesa.   

 
 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’Incremento Ippico quale 

articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione Autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”, ed in particolare l’art. 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 

costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 

 

PREMESSO che: 

- con Delibera Commissariale n. 12 del 20 Febbraio 2007 dell’Istituto Incremento Ippico della Sardegna è stata 

istituita, presso la sede di Ozieri, la Biblioteca privata sul “Cavallo di Sardegna”, ed è stato approvato il relativo 

regolamento interno e autorizzata l’adesione al Sistema Bibliotecario del Logudoro;  

- attraverso il Progetto Obiettivo “Il contributo della risorsa equina nelle politiche di diversificazione dell’attività 

agricola”, approvato con Determinazione n. 771/2004 del Servizio produzioni animali - Assessorato Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale  si è proceduto al recupero del materiale librario già esistente, alla sua riclassificazione e alla 

conservazione del patrimonio disponibile censito e stimabile in circa 1000 volumi, 500 periodici storici e attuali, 4500 

fotografie scansionate e circa 300 videocassette; 

- il gruppo di lavoro “Gestione della biblioteca specialistica del cavallo di Sardegna” costituito con determinazione del 

Direttore generale n. 145/13 del 03.10.2013, ha effettuato l’aggiornamento e la classificazione del patrimonio librario 

e documentale al fine di renderlo fruibile ad un pubblico sempre più vasto di appassionati del mondo del cavallo; 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 198/15 
DEL 01.07.2015 

 
 

2/3 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842323 - fax +39 079 3899002 
 

 

 

CONSIDERATO che: 

- la Biblioteca, unica in Italia per il suo genere, raccoglie  testi rari e di alto pregio su argomenti specifici quali testi di 

veterinaria, allevamento e sulle discipline equestri offrendo un interessante contributo per gli appassionati del settore;  

- questa Direzione Generale, per l’eccellenza raggiunta, ha stabilito nel giorno 29 maggio 2015 la cerimonia di  

inaugurazione e intitolazione  della stessa  al Dott. Lucio Gratani, Direttore dell’Istituto Incremento Ippico negli anni 

1972-1991 e autore di testi sul cavallo;  

- per disposizione del Direttore Generale, l’organizzazione dell’evento è stata affidata al Servizio ricerca per la qualità 

e la valorizzazione delle produzioni equine;  

- con Determinazione del Direttore del Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine n. 

46/2015 del 14 maggio 2015 sono stati approvati i preventivi relativi alle spese per l’organizzazione della 

manifestazione inaugurale e sono stati assunti i conseguenti impegni di spesa; 

- che nella medesima determinazione n. 46/2015, relativamente alle spese per l’organizzazione del buffet e per le 

decorazioni floreali  si demandava, al competente capitolo SC 01.1000 della Direzione Generale, l’assunzione degli 

impegni di spesa per l’importo complessivo di € 1.920,00 compresa I.V.A. o ritenuta d’acconto:  

DITTA OGGETTO 
Importo compresa I.V.A. 

o ritenuta d’acconto 

Gli Oleandri - Ozieri Organizzazione buffet € 1.300,00 

Emanuela Luisa Pilo - Sassari Decorazioni floreali € 620,00  

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della determinazione del Direttore del Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle 

produzioni equine n. 46/2015 del 14 maggio 2015 relativa all’approvazione dei preventivi di spesa per 

l’organizzazione della manifestazione inaugurale della Biblioteca specialistica del cavallo del 29 maggio 

2015;  

2. di impegnare l’importo complessivo di € 1.920,00  compresa I.V.A. o ritenuta d’acconto sul capitolo SC 

01.1000 “Spese di rappresentanza” del bilancio in corso dell’Agenzia, relativo all’affidamento dei seguenti 

servizi, di sufficiente disponibilità allo scopo: 

DITTA OGGETTO 
Importo compresa I.V.A. 

o ritenuta d’acconto 

Gli Oleandri - Ozieri Organizzazione buffet € 1.300,00 

Emanuela Luisa Pilo - Sassari Decorazioni floreali € 620,00  

 

3. di dare mandato agli uffici competenti affinché procedano, ad avvenuta conforme e regolare esecuzione del 

servizio, alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture, previe verifiche di conformità di legge; 

4. di trasmettere la presente determinazione, al Servizio Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di cui sopra; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia; 

 

 

Il Direttore Generale 

Dr. M.V. Raffaele Cherchi 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 198/15 
DEL 01.07.2015 

 
 

3/3 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842323 - fax +39 079 3899002 
 

 

 

 

 

 

Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 

33 e dell'art. 1 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190: 

CIG OGGETTO PARTECIPANTI 
MODALITÀ 

SCELTA 
CONTRAENTE 

IMPORTO 
AGGIUDIC. 

SOMME 
LIQUIDATE 

DATA 
INIZIO 

DATA 
ULTIMAZ. 

AGGIUDICATARI 

 

Fornitura e 

allestimento 
buffet 

 

 

Affidamento in 
economia -  
Affidamento 

diretto  

1.065,57    

Gli Oleandri snc di 
Cannas Antonio 

Francesco & C. 

P.I.:01227090907 

 
Decorazioni 

floreali 
 

Affidamento in 
economia -  

Affidamento 
diretto 

620,00    

Emanuela Luisa 
Pilo 

C.F. 
PLIMLL62B68I452Z 

 


